[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 9 de abril de 2 019.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 102/2019
Processo nº 8.206/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares o presente Projeto de Lei, que dispõe sobre a denominação de “ALCIDES DE CARVALHO” a uma via pública e dá outras providências.

Inicialmente, cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Engenheiro Martinez, com a apresentação da justificativa que segue abaixo:

“O senhor Alcides de Carvalho nasceu aos 18 dias do mês de março do ano de 1932, filho de Augusto de Carvalho e Maria do Carmo Sorrilha Pones, na cidade de Sorocaba. Contraiu núpcias com a senhora Genny Dia de Carvalho, na cidade de Sorocaba, aos 19 dias de dezembro do ano de 1953, e dessa feliz união, nasceram quatro filhos, a saber: Amauri, Almeri, Arlete e Almir. Residiu até seu falecimento nesta cidade, na Rua Antônio de Andrade, nº 215, Jd. Santa Lucinda.
Começou a trabalhar na antiga Sorocabana e depois dedicou 35 anos de trabalho no Instituto Brasileiro de Geografia e estatística (IBGE) onde fez muitos amigos.

Faleceu no dia 21 de junho de 2011 aos 79 anos, entristecendo seus familiares e todos aqueles que o conheceram”.
Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal
Ao

Exmo. Sr.

FERNANDO ALVES LISBOA DINI

DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – ALCIDES DE CARVALHO.
PROJETO DE LEI nº 159/2019
(Dispõe sobre denominação de “ALCIDES DE CARVALHO” a uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “ALCIDES DE CARVALHO” a Rua “34”, localizada no Jardim Nathália, que se inicia na Rua Luiz Mauro Viana e termina na Rua Leandro Monteiro Filho, neste mesmo Jardim.

Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito 1932 - 2011”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658